M E L L É K L E T E K.

I. Legenda S. Annae.

(HAIN 1112.) *

(3a = Aijj) CAPITULUM PRIMUM.

De parentela sanctae Annae et parentibus eius, de genealogia et posteritate sororis eius Esmeriae.

In Iudea, civitate Betlehem (ut scribit sanctus Cyrillus episcopus Hierosolymitanus in concilio*) Ephesino se presente catholice celebrato, quemadmodum etiam ex diversis in unum chronicis colligitur) erat virgo quædam genere nobilis de domo David, ætate iuvenis, animo senilis, sed virtute quidem morum longe præstantior, Emerentia nomine, deo devota, in legis divinae meditatione sedula, in omni conversatione tota pudica, que mirum in modum (lege tamen divina non contradicente) concupivit coniugium declinare et in castimonia illibatae carnis, in dei servitio semper vivere, maxime *quum***) in prophetis legerit salvatorem mundi de virginе nasciturum. Ne igitur ex consodalium iunctiarum conversatione labem aliquam, aut ex contagiosa lascivia maculam contraheret, sæculum fugitare studuit. Hinc est ut spiritus sancti ducta gratia fratres devotos opportuno tempore atque prophetarum filios in monte Carmeli vitam cœlibem agitantes interdum accesserit. A quibus non solum prophetarum profundas scripturas didicit, verum et vite suæ saluberrima monita suscepit. Absque enim illorum maturo consilio virginitatis statum nullo pacto mutare decrevit. Postquam vero iam annos pubertatis attigisset nubilis facta, parentes secundum legem Moysaicam eam nupti tradere proposuerunt. Dum autem eadem iterum atque iterum verba super

*) consilio

**) tamen

desponsatione facerent, tacite cum virginali quantum potuit vereundia non auscultavit. Verum ipsis in sua opinione per-(3b)severantibus eam crebrius desuper molestarunt. Quid vero ageret perplexa, deliberationis inducis acceptis, ad fratres devotos in monte Carmeli celeriter clam se contulit. Quibus arcana mentis sue dedit de castitate perpetuo servanda, sed in contrarium parentum suorum voluntatem se viro secundum legem nuptum ire præcipientium cœpit detegere. Hinc sibi tremula suspiria, dolorosa lamenta, cordisque sui nimiam anxietatem innasci querebatur. Quam ob rem cum timore et reverentia, super agendis utram eligeret partem, dei voluntatem fratrum agnoscerè precibus humiliiter hortabatur. Fratres autem his auditis primum stupefacti, quoniam res ipsa licet pī propositi, temen inaudita et legi¹⁾ Moysaice contraria, decreverunt, utram partium eligi debere vigiliis, precibus atque ieiunis voluntatem dei consulendam esse. Quæ dum una cum Emerentia triduo in fervore spiritus agerentur, contigit tribus ex fratribus visionem mirabilem memoriaque perpetua celebrem divinitus manifestari. Convenientibus igitur post triduanas devotiones atque perseruantibus, si misericordia²⁾ dei, cuiquam³⁾ suam voluntatem super hac re dignata fuisset patifacere, respondens unus dignitate præstantior, devotior oratione, senior ætate: Vidi, inquit, qualibet harum noctium post orationes ad deum fusas mire pulchritudinis arborem valde singularem, multorum ramorum fecunditate perlustrem⁴⁾. Superque ramorum unum, ceteris venustate præcellentem contemplatus sum florem aspectui meo delectabilissimum et amoenissimum, cui fructum inelsum conspexi suavissimum et super omnes mundi fructus acceptissimum. Sed haec visio quid nobis præsagiat,⁵⁾ non facile dieam. Ceteri duo quum similem visionem se conspexisse dicerent, post initum consilium iterum devotis precibus ad deum ardenter profusis, audire vocem e celo meruerunt, altissimo præstante dicentem: Arbor ostensa et⁶⁾ visu pulcherrima nitidam figurat Emerentie virginis puritatem, atque ipsius sanctum propositum ad dei super relatum signat voluntatem, quod per sacrum coniugium divina pietas decrevit consummandum⁷⁾. Ramus autem ille prælustrior ceteris filiam significat ab ea nascitaram, Annam nomine, de qua flos producetur gratia plena virgo Maria, in aeternum illibata permansura. Ex flore vero virginis Maria fructus ille suavissimus in

1) lege

5) presaginat

2) misericordiam

6) est

3) ciupiam⁸⁾

7) consumandum

4) perlustum

lucem prodibit dei filius et salvator totius humani generis, de quo scriptum est: Gustate et videte, quoniam suavis est dominus. Alii autem rami eiusdem arboris cum frondibus et fructibus sanctam ex se posteritatem atque sobolem toti mundo profuturam insinuant. Quibus per ordinem sic intellectis, Emerentia virgo non ambitiosa facta, non dubia nec incredula, sed conferens haec in corde suo, devotus ad parentes suos est reversa. Quibus de eius absentia placatis, templum dei quotidie frequentabat et oculis in celum levatis domum deum suum (unde sibi sperabat auxilium) ex animo rogitatbat obsecrans, ut nulli viro, nisi ex foto cordē deum timenti, praeceptis domini in omnibus obtemperanti et sobolem in laudem dei petenti salubriter nobat. Emerentia vero quoniam eleganti corpore, venusta facie, nobili genere fuit, prudica, pia, benigna, omni bonitate conspicua et in universa morum honestate adeo praelata, ut illa sua amplitudine in eius gratiam omnes conciliabat: hinc est quod a pluribus optata esset et in coningem postulata. Sed quoniam sese ab eis concupisci magis carnalis delectationis quam cum dei timore casti coniugii gratia in spiritu didicit, omnes et singulos tamquam viros spuriissimos, castissimo coniugio indignos abdicavit. Quemadmodum in Thobia legitur de Sara illa sancta, cuius septem viros (qui eam sine timore dei polluto tactu contingere volebant), mos quamprimum ingressi sunt, demon Asmodeus intermit, ut sancti generis Thobie iuniori deum timenti reservaretur et per sanctum angelum Raphaelem desponderetur: multo igitur magis per spiritum sanctum a viris impuris, deum non timentibus custodiri debuit Emerentia, ex qua tamquam ex matre proxima nascitura orant tam sancta plantaria, et ex qua sicuti ab avia vel ab abaya originem ducerent tam vivifica, salutaria et cunctis*) mortalibus germina saluberrima. Sex igitur viris ab Emerentia sancti spiritus instinetu recusatis, septimo, cuius nomen Stellanus erat, de genere David, viro iusto, timorato, in observatione legis strenuo coniuncta est matrimonio. Hi (4b) duo multum unanimes in timore dei vitam agebant, domino preces devotas accumulabant, eleemosynas pauperibus erogabant, visitabant templum dei statutis festivitatibus, providebant ministris eius, ut pro se deum precarentur, de suis facultatibus. Tandem divina benignitate visionis praefata veritatem in aetum ducere volente, non longa post tempora deo supplex Emerentia gravida facta peperit filiam primogenitam in tertia feria hebdomadie,** quam appellavit Annam nomine. Post An-

*) a cunctis

**) ebdomade

nam vero certis mensibus effluxis alteram peperit, quam nominari fecit Esmeriam, commendabilium fructuum plantulam venerandam. Haec quidem Esmeria dei ordinatione et legis obligatione generis sui viro spectabili (cuius nomen Afra) nupta est. Que primogenitam suam peperit Elisabeth postea Zacharia coniugem et Johannis Baptiste genitricem. Dehinc filium genuit Eliud, qui coniunctus erat illi praeclarae, quae vidua describatur Luce VII., cuius filius adolescentis defunctus erat in porta civitatis Naym. Erat apostolorum Petri et Andreæ consanguinea de Bethsaida. Haec viro suo Eliud, fratri Elisabeth, duos peperit filios, Martialem¹⁾ et Emiu. Iste Martialis primogenitus cum mortuus esset, resuscitatus est a domino, matri restitutus, quem ipsum tenerrime diligebat, qua gratia mater domino multo familiarior efficiebatur et apostolis eius consanguinitatis iure multum affiebatur; et ideo necessitatibus domini atque discipulorum eius de temporalibus suis per filium magis sollicite providere curavit. Quod patet de quinque panibus hordeaceis²⁾ et duobus piscibus, per Andream domino oblatis, tamquam per consanguineum matris medio provide delatis et similibus. Nam ob rem hanc matrem vulgari nomine discipuli suam affirmabant et filium eius Martialem hunc Maternum, quasi matris filium, peculiari nomine appellabant. Hic autem idem est, qui missus a beato Petro subdiaconus cum Euchario, ex septuaginta duobus discipulis Christi uno, iam a beato Petro apostolo in episcopum ordinato, et Valerio diacono intra fines Almaniæ, et in via defunctus et miraculose redivivus iam secundo, (5a) et in antistitem sublimatus Treverorum, Tungrorum atque Coloniensium prosperrime rexit ecclesias. Frater autem eius Emiu defuncto patre peregrinatus est iuvenis usque ad Armeniam, et ibidem perseverans non reversus, circa senium coniunctus honeste puellæ Memelie generavit ex ea filium Servatium maxime postea virum sanctitatis, in Tungrorum antistitem celebriter exaltatum, cuius reliquiae coluntur et in magna populorum frequenter visitantur variis peregrinationibus in urbe Traiectensi super Mosam, propter miranda ac ineffabilia solertia et remedia atque miracula, quæ meritis beati Servatii in dies cultoribus et devotis divina pietas elargitur. Mater autem iam vidua facta et Emiu, ut opinabatur, mortuo, dicebatur adolescentis, de quo supra, unica et vidua. Ex predictis igitur manifeste patet, quam³⁾ vivida et sancta germina de Esmeria sorore sanctæ Annæ prediere quarum mater fuit veneratione digna ipsa Emerentia.

1) marcialem

2) ordeaceis

3) qua

Sequitur figura de genealogia Emerentiae matris et Annae filiae.¹⁾

Emerentia ex Stollano duas peperit filias, scilicet Annam, cuius tres erant viri: Joachim, Cleophas et Salome. Quae tres genuit Marias. Prima Maria (quam Anna ex Joachim patre peperit) ex spiritu sancto genuit Christum. Secunda Maria (quam Anna ex Cleopha patre peperit) ex Alpheo genuit filios quatuor: Jacobum Minorem, Simonem, Judam et Joseph Justum. Tertia Maria (quam ex Salome patre Anna peperit) genuit ex Zebedeo filios duos: Jacobum Maiorem et Johannem Evangelistam.²⁾ Porro post Annam peperit Emerentia Esmeriam, quae ex viro Affra peperit duas proles. Primo peperit Elisabeth filiam, quae ex Zacharia genuit Johannem Baptistam. Secundo Eliud filium, qui ex uxore sua genuit duos filios. Primo genuit Martialem episcopum, alio nomine Maternum, Treuerorum Tungrorumque ecclesias regentem. Secundo genuit fratrem illius Emin, qui Servatium genuit ex uxore Memelia, Tungrorum Episcopum.

Versus.

Anna solet dici tres concepisse Marias,
Quas genuer³⁾ viri: Joachim, Cleophas, Salomeque.
Has duxere viri: Joseph, Alpheus, Zebedeus.
Prima parit Christum: Jacobumque secunda Minorem,
(5b) Et Joseph Justum peperit, cum Simone Judam:
Tertia Maiorem Jacobum, volucremque Johannem.

CAPITULUM SECUNDUM.

De laudabili conversatione sanctae Annae in iuventute, et quomodo matrimonialiter coniuncta est viro Joachim, et quomodo ricerunt in matrimonio.

Anna quippe in prima aetate sua nil pueriliter agebat, sed in via domini et laudabili morum conversatione proficiebat. Ipsa namque super omnia iuvenularum lascivias ut viperas fugitans, maluit domi

¹⁾ E rész az eredeti nyomtatványban (HAN 1112 f. 54) nagyon el van törölve. A helyes sorrend megállapítását tetemesen megkönyíti a Teleki-codex szövege, mely tehát már ezért sem alapulhat közvetetlenül ezen az össnyomtatvánnyon.

²⁾ eruangelistam

³⁾ genuem

divinis vacare contemplationibus. Hinc est, quod opportuna devotioni atque contemplationi loca atque secreta dilexit, et irreprehensibiliter ultra aetatis suae capacitatem in observantia decalogi iuventutis sue dies ad finem usque produxit. Dum vero quintundecimum annum ageret et nubilis effecta, non viri desiderio, sed legis coactione matrimonialiter viro nobili atque iusto Joachim est coniuncta. Hic enim de genere David, annorum viginti aetatem agens coniugium inchoavit, Nazarenus de Nazareth, et Anna de Bethleem, simulque commorati sunt in Nazareth, in domo Joachimi. Qui dives agrorum cultor, armentorum et pecudum locuples erat possessor. Vir utique bonus, simplex et iustus atque timoratus in via domini, aliarum rerum minime curiosus, nisi de propriis se intromittebat; pacem servavit cum omnibus, pauperibus pins et his, qui deum timebant, erat beneficus. De facultatibus suis viduis, orphanis et omnibus undecunque fluentibus egenis subvenire combatitur. Quanto quidem plus erogabat, eo magis divinitus abundabat. Sic vero adolescens parentum bonorum heres liber ab anno quintodecimo profecit, donec Annam coniugem susciperet. Illa quippe virum honoravit ut dominum et dilexit velut patrem. Ipse vero vicissim coniugem veneratus est ut matrem et amore debito amplexatus sicut sororem. Erantque sibi mutuo consentientes, hortantesque sepiissime invicem ad ea, quae dei sunt intimanda¹⁾ ac quae vero caritatis sunt nutrienda. Nihilominus quoniam iudicia dei abyssus multa, hi justi permittente altissimo XX annis in coniugio transierunt velut steriles, in lege contemptibiles, fructum posteritatis consecuti²⁾ non sunt. De quo gemitus uberes et lamenta lacrimosa contri-(6a)stati frequentabant coram domino. Quare non desperantes, licet pusillanimes ad deum se penitus convertere decreverunt, ut vel saltem quod humana sterilitas conferre prohibuit, divina concedente benignitate (cui nihil impossibile creditur) facilius impetrarent. Triplici quidem via dei misericordiam implorare coepi-
rant, videlicet suis atque devotorum orationibus, eleemosynis largi-
fluis ac votivis promissionibus. Voyerunt namque cum lacrimis, si ablato sterilitatis opprobrio Anna fecundata conceperit, domino pro-
blem illam in templo ministraturam, sacrificantes altissimo, sicut legi-
gitur I. Regum. Anna autem oravit ad dominum flens largiter et vo-
tum vovit, de temporalibus vero bonis suis dominum venerati sunt,
unam partem ministris templi obtulerunt, quatenus³⁾ fidelius preces

¹⁾ imitanda

²⁾ consecut

³⁾ quatinus

pro se funderent. Secundam quidem egenis, orphanis, viduis ac peregrinis mendicis, tertiam vero particulam suis reservabant usibus et familiae congrue pro sustentatione, non tamen abunde pro sectanda curiositatis superfluitate.

CAPITULUM TERTIUM.

Quomodo oblatio Joachim in templo fuit reprobata et de utriusque tristitia et sequestratione, ac angelica securatione de filia nascitura.

Quoniam secundum legem Moysi statutum erat Iudeis deputatis festivitatibus cum oblationibus se praesentes exhibere in templo domini, quod erat in Hierusalem, contigit autem hos sanctos coninges proficiisci in Hierusalem ad festum enceniorum, ut offerrent, Joachim autem cum viris convicaneis suis et contribulibus, Anna vero seorsum, ut moris erat, cum sexu femineo sibi cognato. Isachar quidem pontifex et scriba, cognito,¹⁾ quod Joachim cum uxore tot annis sterilitatis vitium pertulisset et domum tribus sue per posteritatem non ampliassent, cum indignatione ab altari repulit Joachim, atque vietnam eius, tamquam maledictam, in lege domini nullatenus deo gratam esse manifeste refutavit. Quam ob rem nimium confusus rubore Joachim atque valde contristatus, abscedens²⁾ ait intra se: Nunc ego quid faciam, qui factus sum opprobrium³⁾ vicinis meis valde. Domine deus meus, ne derelinquas me, esto mihi in domum refugii et libera me de verbo aspero. Mæstus autem nimis egressus est tempulum et societate dimissa præ verecundia seorsum perrexit occultus ad campestria; et requisitus a pastoribus gregum suorum, (6b) cur sic inopine veniret, respondet consternata mente demissaque facie brevi sermone: Non absque⁴⁾ re est, quia obliioni datus, tamquam mortuus, a corde.⁵⁾ Et illi: Magister, quare tamen faciem tuam confusio operuit? Quare tristis est anima tua, et unde tibi offensio, quæ te gravavit, unde molestia? Et ipse patienter inquit: Ego enim

¹⁾ cognita

²⁾ abcedens

³⁾ opprobrium

⁴⁾ ab

⁵⁾ Talán: *mortuus sum coram Deo* volt eredetileg a szövegben. De hogy a magyar fordító már ily romlott szöveg alapján dolgozott, azt késégtelenné teszi fordítása: Tel. 21, 16: nynéén oka nelkül; mert elfelejtettem az en zvuemtvl: miképen meg holth:

ferre non potero opprobrium meum, quoniam repulsa est oratio mea et victima. Quapropter hue veni, ut levarem oculos meos in montes, unde venire spero auxilium meum a domino. Et quum ob sterilitatem despectus sim universis, clamabo ad dominum in tribulatione mea, nec despiciet deprecationem meam altissimus. Quam ob causam una vobisum ad interiora deserti gregem minaturus adero, donec dei solatium mihi advenisse cognovero. Anna quippe in Nazareth reversa, mariti presentiam non inveniens, sed confusum a pontifice intelligens cum¹⁾ vicinis reversis Joachim non adesse, amare flens in animo multiplicavit suspiria et preces ex multitudine doloris et mæroris, dicens: O deus omnipotens, in eniis manu sunt universa, nonne sufficiet mihi in sterilitatis opprobrium confusionis abiectio super terram, cum ex infecunditate mea maledicta sim a notis meis valde, et fructum salutiferum non habeam, et iam virum meum tollis, sustentamen vitæ mee? Quid tibi in me displicuit, deus altissime, quid me vis facere? Cur me sterilem statuisti viduare? Ecce nunc quinque menses fere prætereunt, et viri consortium cogor ignorare. Ipsa quippe nullo modo consolari poterat, sed quotidie exsiliens circumspiebat et circuibat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem. Nonnunquam vero, dum in horto²⁾ suo quandam videret aviculam pro nidulo componendo sollicitam et in lauro passeres eam pullis in cantu iubilantes atque alis plaudentes, memor quod sibi non daretur a deo providam pro liberis curam gerere, spirabat ingemiscens eum lacrimis ad dominum, dicens: Eia, domine multarum gentium, memor esto opprobrii mei,³⁾ quod continuali in sinu meo. Tu nosti mentes hominum, tibi patent abdita cordium, tu scrutator es arcanorum; tu, inquam, seis, quia non virum carnis amore, sed legis coactio in coniugem accepi, solum in tuo timore posteritatis expetatione. Cur, quaro, desolatam tuæ pietatis oculis non (7a-Bi) attendis? Quare me viduam facis? Cur me in tribulatione deseris et te diligentem negligis? Respice, precor, deus piissime de sede maiestatis tue, et ostende gratiam misericordiae tue infinitæ. Unica spes in te mihi est. In te, inquam, domine speravi, non confundar in aeternum. In iustitia tua libera me. Inclina ad me aurem tuam; acceler, ut consoleris me. Usque quo

¹⁾ dum

²⁾ orto

³⁾ Itt az eredetinek szörrendje meg van cserélve, a *multarum gentium* csak az alábbi *in sinu meo* után következik. A Tel. fordítása 24, 17 a helyes sorrendet adjja.

oblivisceris me; in finem iratus est furor tuus contra me? Respic et exaudi me, domine deus meus. Coepit autem Joachim in deserto et Anna uxor eius in Nazareth contristari et lacrimari nimis. Tunc quia non in perpetuum obliuiscitur misereri deus, qui non sinit iustum derelictum, misit post quinque menses eam Gabrielem archangelum ad Joachim in desertum. Qui totus eorum eus ad illum inquit: Benedictus tu, o Joachim, amico dei altissimi, et benedicta preece tua et gemitus, qui ascenderunt ad conspectum misericordissimi, qui auferre dignatus est opprobrium tuum, quia Anna coniunx tua pariet tibi vas electionis et decoris ab aeterno a deo provisum. filiam praefiliibus mundi gloriosam, quae sancta erit et immaculata in matris utero et futura mater Emanuel, quem exspectant universi Messiam repromissum ac redemptorem Israel.*). Hoc autem veritatis habebis indicium et certitudinis signum. Mox cum deserta liqueris et in Hierusalem veneris, occurret tibi uxor tua letitiae plena, quod quum videris, de promisso gaudeas, quia de his, que nunciavi, securus eris. Angelus vero protinus dimiso Joachim apud Annam presens in Nazareth orantem adesse dignatus est. Illi quidem ingubri veste induit, nec in die festo cibum capienti, neque a suspiriis cessanti vernula dixit: Quousque,**) domina, sic affligis animam tuam? Quam ob rem ingemisci, neque cibum capis? Surge, inquit, filia Sion, induere vestimentis letitiae atque letare, quia hodie flere non licet, magnus enim dies domini est. Cui nihilominus lamentanti, nec verbis excitativis famula sua advertenti astitit Gabriel archangelus dicens: Anna, cur fles et quare non comedis, et quam ob causam affligitur cor tuum? Ne fleveris, exaudivit enim altissimus orationes tuas, vidit lacrimas tuas et attendit eleemosynas novitque opprobrium tuum, qui nunc talit confusionem tuam abs te. Tu quidem ex nunc fecunda (7b) eris et salva lumen parturie mundi, gaudium totius universi, ex quo salus generis humani et gloria celestis regni. Benedicta filia tua a domino. Concepies enim et paries filiam, cuius nomen erit Maria, quam sanctificabit tabernaculum suum altissimum. Haec enim erit illa stella oritura ex Jacob et virga de Israel, que ex antiquis est ordinata, antequam terra fieret. Ipsa nempe producit solem iustitiae, dei filium, deum nostrum. Jam fortis animo, Joachim enim marito tuo citius tibi occursum incolumi et robusto haec ipsa divinitus indicavi. Nunc tristitia vestra vertetur in gaudium, quod nemo tollet a vobis, ex quo manebit in sempiternum. Surge

*) israhel.

**) Quosque (kézzel jáv.)

igitur et vade in Hierusalem, ibi enim occurret tibi vir tuus in aures porta iocundus, quia ablatum est opprobrium vestrum. Et simul descendenteribus vobis, oblatione in templo peracta, versus Nazareth, replebitur uterus tuus et fructus ex te nasciturus spiritu sancto replebitur, et deo dicata proles proficieat in aevum, eritque toti mundo ineffabile tripodium. Post triennium autem nativitatis sue erit in templo dei altissimi fuge et acceptabile sacrificium. Quo dicto archangelus evanuit ab oculis eius. Dum autem iuxta angeli praeconium convenirent, concepit Anna et peperit in Nazareth filiam suam primogenitam nomine Mariam, et gavisi sunt amici sui et congratulabantur et omnes cognati sui, eo quod dominus ostenderet eis misericordiam suam.

CAPITULUM QUARTUM.

Anna quare tot annis infecunda permanserit, et quomodo simul concenerunt iuxta dictum angelicum apud auream portam in Hierusalem, et quomodo conceperit et oblatio eorum accepta fuerit.

Dominus igitur omnipotens non sine causa fructum hunc gloriosum diu distulit, sed ut per merita suffragiorum, suspitorum patriter et desideriorum intensiorum optatum exspectaretur, exspectatum amplius desideraretur, diu desideratum ferventius amaretur ac maiori gratiarum actione susciperetur, susceptumque in posterum devotius veneraretur. In Anna quippe sterili verificatur, quod de Sara Abrahami coniuge infecunda legitur, quae genuit Isae*) nonagenaria, ex quo tanta benedictio omnium gentium. Sic Rachel uxor Jacob post multos annos coniugii sui genuit Joseph, Aegypti dominum et salvatorem mundi. Quis, queso, fortior Sampson, sanctior Samuele (Sa—Bij) ex Anna**) matre, atque testimonio evangelicæ veritatis inter natos mulierum maior Baptista Johanne, quorum tamen omnium per angelum et miraculose nativitas annunciatæ sacra testatur scriptura. Quapropter ut figuratum figuris se coæquet et veritatis umbrae correspondeat, quum fructus iste desideratus et exspectatus sit virgula Jesse, virgo Maria, mater dei atque regina cœli, quæ enctos ineffabiliter prærogativis divinis et excellentia præfulgeat, congrue creditur et sancte trinitatis secreto mundo tardius exhibita fuisse. Joachim

*) ysaach

**) Anne

enim nunciationi archangeli credulus, neenon per sacrificia omnipotenti gratus, quantocius ex deserto pecora minare (!) versus Hierusalem cum suis conatus est, et ad pascua suarum possessionum properare. Post triginta vero dies apparitionis angelicae, dum Hierusalem ingressurus appropinquaret ad portam auream, occurrit ei Anna coniux sua cum iubilo et ait: Vidua mæsta fui; nunc dei misericordia succurrente a viduitate liberor. Que steriles fueram respecta, iam honorifice fecundabor. Unicum solatium cordis mei, virum amisi, quem revisere leta merui. Haec dies boni nuncii est. O faustum et felicem hunc diem! Haec dies letitiae; nunc tristitia mea vertetur in gaudium. Cantemus domino deo Israel, quam magnifice nobiscum egit, qui gloriose nos honorificare dignatus est. Joachim autem mirum in modum gavisus de praesentia et tripudio uxoris sue, sed gratitudinis officium non praeteriens, in laudem prorupit, dicens: O mi deus, Ians Israel; supra nostram aestimationem multum misericors et piissimus consolator, tibi gratiarum iura ex animo et toto corde persolvere optamus, qui dies nostros luctuosos, omnium lamentorum et gemitum plenos in gaudium ineffabile convertisti; qui contemptum et opprobrium nostrum in honorem et admirabilem exultationis stuporem mutasti. Quid, oro, tibi pro his tantis beneficiis retribuemus? Non opis certe nostra est, sed tua invante gratia noster ardens, oramus, affectus*) suppleatur, quod impotens effectus in gratiarum tuarum laudem nobis abrogat. Deinde peroptatis dum negatis fruentes colloquis, super angelica annunciatione (quæ utriusque facta est) invicem conferentes, simul in domino consolati sunt. Hinc est quod statutis solemnitatibus templum ingredientes oblaturi munera, de cetero numquam opprobriose repulsi sunt, sed ab omnibus commendati et honorati in timore et gratia proficientes deum laudaverunt, qui iuxta est omnibus invocantibus se in veritate.

(8b)

CAPITULUM QUINTUM.

Quomodo Anna concepit et peperit et filiam educarit, etiam in templo triennem praesentarit, et de morte Joachim.

Iam praeterea verificatur in eis, quod sanctus Paulus ad Romanos: Habetis, inquit, fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam æternam. Et hoc, quia Anna fecundata est, et post no-

*) effectus

ven mensium curricula, quum pariter operibus bonis vacarent in Nazareth, quadam tertia feria septimanæ salubriter peperit regalem illam plantulam, veri David ante secula filiam prævisam Mariam sicut ab angelo fuerunt edicti. Ipsa enim erat futura mundi illuminatrix et domina atque maris stella. Hanc vero filiam divinitus de votam suscepserunt amanter, nutrierunt benigne atque diligenter, ac educare satagerunt¹⁾ religiose et prudenter. Nutravit, inquam, maternatam uberibus suis, et de iusto mannum suarum labore sustentavit. Quotidie enim Anna ibat ad opus textrinum, quod et filian uteunque docuit, quæ suis manibus etiam dei filio et suo tunicean inconsutilem studiosa texuit. Post triennium autem iuxta votum domino promissum et merito servandum obtulit filiam mater in templum domini, quod est in Hierusalem. Et dum simul ascendere coepisset, iuvencia futura virgo puerpera sine cuiusque sustentatione et amminiculo²⁾ quindecim gradus templi constanti gressu, sine lassitudine visa est descendere. Ob id igitur ecclesia³⁾ præsentationis eius festum colendum statuit. In quo quidem sanctissime matris eius Anna digni cultus memoria nequaquam censetur omittenda. Maria vero recto tramite non retrospiciendo templum ingressa est. Quin quidem pro nihilo duceret regressum parentum suorum et cognatarum, non retro infantum more impatienter cum eiulatu, sed ad interiora se vertens ad consoladas inhabitatrices templi, sacerdotes mirati sunt magni aliquid numinis in ea latitare arbitrati. Ipsa autem sicut oliva fructifera in domo domini profecit in virtutibus et gratia. Parentes autem eius oblatione humiliter exhibita et a pontifice honorifice permissa, post laudes et gratias deo persolutas, Mara relieta reversi sunt in dominum suam in Nazareth. Dum vero coram deo ac concivibus in omni sanctitate et vita perfectione virtuose, sine querela proficerent et in via dei commendabiliter essent conmorati, coepit ægrotare amicus dei Joachim, vir utique iustus et non timore dei assiduus. Considerans autem voluntatem domini le morte sibi imminente temporali, resignatus sponte in manus dei vivi, ab Anna veneranda sua coniuge licentiam petiit, et horam resolutionis corporis adesse predixit. Quumque agonizare coepisset, in caelum erectis luminibus et manibus instar erucis protensis, gratas egit omnipotenti, ut potuit, pro beneficiis divinitus acceptis, et spiritum suum in manus commendans altissimi, consequi petiit gloriam

¹⁾ sategerunt²⁾ amminiculo³⁾ etiam (eciā)

cælestis regni. Sic ergo electa eius anima ab angelis in sinum Abrahæ, ad limbum videlicet sanctorum patrum cum iubilo est delata. In die autem ascensionis domini, reserato cælesti regno sublimatus est eum filie sue nato, domino nostro Jesu Christo.

CAPITULUM SEXTUM.

Sancta Anna quomodo iam viduata ammonitione angelica tradito est secundo viro, cuius nomen Cleophas, frater Joseph, nutritus domini, de quo etiam alteram) concepit Mariam, matrem trium apostolorum et unius discipuli domini, et de morte Cleophae.*

Postquam Joachim vir dei migravit a seculo et in pace factus sit locus eius, Anna sancta matrona iam vidua tristior effecta ac soli deo desponsatione cœlesti in contemplatione se copulari proponeret, humanum consortium vel alterius viri maritari miro modo aspernaret, turturis more planctum et gemitum dedit pro cantu et iubito siveque solitarias querens latebras moriori et devotioni congruas, precum frequenti instantia confugit ad dominum, unde sibi speravit**) auxilium affuturum, non enim aliud optavit solatium, sed cupivit deserere omne, quod erat transitorium. Quumque cognatorum molestia de secundo coniugio neceptando sensus suos conturbaret, et pro dei voluntate cognoscenda ferventissimis orationibus insisteret, que divino beneplacito suum preferre nequaquam veluit, audiire protinus meruit angelum domini dicentem sibi: Salve matrona dei, divinam erga te voluntatem esse cognoscas, nec ambigas quum fecunda sis et paritura duas invenculas, pari nomine Marias, de quibus cœlum exultabit et sæculum gaudebit. Matres enim future sunt luminarium mundi et sanctorum plurium animabus infinitis profuturorum. Sic ergo ne recalcitres, quin cognatorum in medio quamprimum secundo matrimonio consentias. Quod dum paranympho cœli evanescente, consanguineis indicasset, illi deo grati atque gavisi tradiderunt Annam de genere suo David viro nobili (9b) iusto et timorato, cuius nomen erat Cleophas. Hie autem erat frater Joseph, sponsi virginis intemeratae et filii dei nutritus. Cleophas vero in sua conversatione commendabilis, irreprehensibiliter conversatus est in dilectione dei fervidus, in eleemosynis largus ac moribus compositus, non concupiscentia carnis illectus, sed posteritate sancta legis coactione tractus

*) terciam

**) perauit (a per szokásos rövidítésével)

Annam duxit in coniugem. Cum qua quidem pacem servavit et amorem in omni observantia præceptorum dei. Dum vero conviventes prolem a deo peterent salubriter educandam, Anna fecundata et gravida filiam peperit Mariam videlicet Cleophe, quæ postmodum marito fuit tradita (cuius nomen Alpheus exstitit) qui pater fuit apostolorum electorum Jacobi Minoris dicti, fratris domini, Simonis et Iudeæ (qui alio nomine Thadeus appellatus est) ac Justi Joseph, qui constitutus fuit cum Mathia, quando sors apostolatus super Matthiam cecidit, et fuit de septuaginta discipulis unus. Omnes hi domini comites et assecræ continuæ. Horum mater Maria in evangelio de resurrectione dominica describitur Maria Jacobi, videlicet mater eius, quamvis tamen Alpheus vir eius. Cleophas quidem secundus coniunx Anne et avus horum quatuor fratrum et pater Mariæ Jacobi continialis Alphæi, non multis annis supervivens post natam unicam, dum ægrotaret et domini vocationem ac sui corporis resolutionem divinitus intelligens, se penitus in manus altissimi sponte resignavit. Anna quippe consternata mente clamavit ad dominum cum gemitu lacrimoso dicens: O deus altissime, cuius misericordia non est numerus, quid in me tibi displicuit, qui secundo me iam privas coniuge, tamquam in omnibus desolatam me velis deserere. Tua tamen in me semper voluntas fiat, et quod amplius congruum nosti utriusque saluti ac in sempiternum proficuum, nullatenus ob nostræ humanæ fragilitatis lamenta relinquatur. Surgens vero Anna ab oratione venit ad ægroti obsequium, qui ait: Ego qui factus sum de limo terræ, vitro fragilior et corruptionis debitor, profecturus sum ad patres meos, quum me linquunt vires meæ, ac corporis robur discedat a me. Ne contristeris domina mea, tamquam soror in domino unice dilecta; filii sanctorum patrum sumus in resurrectionem carnis creduli. Noli divinæ obsistere voluntati, in cuius manu subsistimus, sed laudemus deum altissimum, cuius provisione sicut coniuncti sumus in terris, et in sempiternum copulemur in celis. Peregrini (10a) inquam sumus in hac valle misericordia. Fiat misericordia domini super nos, cui te carius recommando et animam in sinum Abrahæ defendo committo. Quo facto, dum faciem verteret ad parietem, tranquillo fine obdormivit in pace.

CAPITULUM SEPTIMUM.

Qualiter beata Anna tertio viro tradita est, scilicet Salomae, ex quo tertiam Mariam, matrem peperit duorum apostolorum, Jacobi Maioris et Johannis Evangelistae, et quomodo filios docuerit, et de morte Salomae, etiam quo die sit nata, quo die virginis Mariae et matris puerpera, et quo die mortua.

Quoniam totius perfectio consistat in numero ternario et Annae divinitas benedicta cælitus facta sit promissio, quod mater foret filiarum trium eodem nomine vocandarum, et a duobis viris duas peperisset, naturali verecundia mole pressa, etiam verita est honestarum more feminarum de tertio viro cogitare aut despensationi ulteriori sermones advertere. Quapropter cubiculum ingressa et pœnitentia stimulis dedita, atque per continuas preces in oratione domino coniuneta, merore pleno se postravit et eum suspiriis ad deum clamavit: O deus omnipotens, in cuius manu sunt omnia, cuncta subsistunt et provide gubernantur; sine te nihil et nihil tibi impossibile, qui cuncta nosti fienda; tu me rege, tu me dirige, tu mecum dispone, tu mihi sponsus esse dignare. Quod ex me velis, fiat protinus. Te deum meum confiteor, trinum in personis et unum in substantia. Tu duas mihi filias misericorditer condonasti, tertiam mihi promisisti, tibi in sempiternum laus et benedictio. Sed quia indicia tua abyssus multa; ac virum abstulisti, egoque ad dies longevitatis multos pervenio, statum meum in tua divina dispositione committo. Fac, quod tibi placuerit. Nihil enim absque^{*}) tuo beneplacito iam bis viduata concupisco. Sed te precor, altissime deus, ut mihi desertæ subveniat dextera tua et misericordia. Nec mora (quia iuxta est dominus his, qui invocant eum in veritate), adest dei paronymphus ad eam missus cælitus et inquit: Sicut deus in veritate trinus est in personis, Anna a deo benedicta, et unus in esse:^{**}) sic quemadmodum edocta es, trium filiarum mater oris honoranda ex viris tribus. Non igitur erubescas, si deo iubente tertio nupseris. Ecco enim ex hoc benedicte omnes generationes. Exinde se deo recommendans Anna cognitorum medio desponsata est (10b) marito tertio, cui nomen Salomæ de stirpe sua David. Hic enim vere paciens fuit, iustus et perfectus in dei mandatis. Castigavitque sibi rigorosus corpus suum ieiuniis, vigiliis et orationibus, ac etiam in eleemosynis ad

^{*}) que hiányzik

^{**}) inesse

egenos et peregrinos largus totus et dapsilis, exemplum multorum ad similia provocativum. Quam ob rem Anna in domino confisa, neconon mentis tranquillitati dedita ac deo grata mox concepit peperitque iuxta presagium angelicum filiam tertiam, nomine Mariam. Hæc quidem postmodum rumbilis facta coniuneta est viro sui generis Zebedeo, ex quo duos filios parturivit, Christi apostolos, Jacobum vide-licet Maiores et Johannem Evangelistam, apostolum atque Christi discipulum singulariter electum, cui in cruce virginis virgo mater a domino in custodiam et matrem est recommendata. Hæc autem tertia Maria secundum evangelium de resurrectione dominica describitur Maria Salomæ, scilicet eius filia. Salomas vero non multos agens annos in matrimonio cum Anna beatissima, iubente deo infirmatus et patientiae virtute prædictus, confusisque in omnipotentis clementia sancto fine quievit in pace. Post cuius decessum Anna iam experta de pœmissionis veritate agere coepit, quæ viduitatis sunt, et omnibus transitoriis contemptis ac sæculi illecebris, dumtaxat quæ dei sunt, corde sincero coepit ruminare, et contemplationi divinorum se vindicare.¹⁾ Obtulit, inquam, semet²⁾ sacrificium altissimo, et operam dedit corpus suum castigando ac in servitatem redigendo ita, ut harmonia³⁾ debita super carnem eius spiritus in domino prævaleret. Cuius quidem domini exemplo spiritus ad penitentia promptus erat, licet caro fragilis, rebellis et infirma. Priuera ne temporis momenta (de quibus districta ratio noscitur reddenda) laberentur inane, conditiones horarum mancipare studuit laboribus opportunis. Normam sibi statuit vitæ commendandæ circa domus regimen, ac parentum honorem, filiarum instructionem, afflictorum consolationem et præ omnibus in pœnitentiae sedulitatem, divinum honorem. Docuit igitur sanctissimi Thobiae senioris exemplo filias suas in aetate tenera deum timere, preces cum devotione fundere, societas noxijs declinare, decalogi præcepta seire et observare, pro acceptis beneficiis nedum deo, sed et hominibus beneficis se gratas exhibere, et in compositione morum proficere, otia devi-(11a=Ci)tare, tempus fructuose expendere; denique super omnia in dei timore persistere. Ipsa vero mater Anna, sicut filias verbo docuit, sic et exemplo bono prævenit. Fecit enim, quod docuit, virtuosa in cunctis operibus et patientissima in adversis. Ipsa quidem licet temporaliter desolata, tamen speravit in deum, instans obsecrationibz et orationibus nocte et die.

¹⁾ vendicare

²⁾ semen

³⁾ armonia

Noctes cœrebras expendit cum lacrimis, nunc vigilavit, nunc ad dominum in oratione clamavit, nunc corpus macerando ieunavit, nunc pietatis obsequia miseris exhibuit. Semper autem in dei laudibus se exercitavit. Ipsa demum Anna veneracione digna, tamquam frugifer truncaus a radice fructifera, matre sua Emerentia, palmites tres in mundum protulit Marias, unde flos redolentissimus ex una factus est totius humani generis damnati¹⁾ salvator piissimus. Ex aliis autem duabus frondes, flores et germina, quæ redolere faciunt universa. Non enim veritate teste potest arbor bona fructus malos facere. Fuit igitur Anna diva iam viduata sic omni virtute suffulta, scilicet ut supra existimationem humanam eius opera, conversatio ac vita multo plus videarentur admiranda²⁾ quam imitanda. Nec mirum indubio, quum a temporibus Adæ protoplasti non est talis mulier inventa, quam sibi præligeret³⁾ altissimus, ut fieret avis filii sui, verbi videbileet increati, atque mater virginis genitricis in plenitudine temporis incarnati. Constat nempe manifeste, quantum vas electionis ipsum provisum a deo fuerit et electum, quæ mater genitricis dei a tota trinitate ab æterno creditur ordinata. Hinc est ut per omnem vitam sue decursam radix illa tantorum germinum et fructuum spiritus sancti rore fuit semper irrigua, ut non solum in vita sanctissimorum operum existiterit activa, verum et ad finem usque divinorum occulitorum credita sit ineffabiliter contemplativa. Et quoniam omnis consummationis vidi finem (teste propheta), omnes quidem morimur et quasi aqua dilabimur, nunquam in eodem statu permanentes, iamiam huc sancta matrona multorum dierum sanctissimorum plena, penitentiis afflicta, viribus suis destituta, caput ut sit aggrotare. Cui filia sue carissime obsequium piissimum prestiterunt et omnem curam atque sollicitudinem cordialiter adhibuerant. Quis enim non eredat tam venerabilem et perecclarem matronam, que tantarum (11b) filiarum parens alma, filiique dei incarnati avia carissima existiterit, appropinquante vite sue termino, angelicis divinitus consolationibus cœrebris visitari, verum etiam a tota trinitate animam eius sanctissimam ab ergastulo corporis ad beatitudinem vocitari? Qua vocitatione suavissima hymnis cœlestibus et cantibus corpus suum egressa est anima sanctissima, septimo Kalendas Augusti, tertia quidem feria hebdomadæ⁴⁾, que nunc est in crastino sancti Jacobi Maioris, eius

¹⁾ damnati²⁾ admiranda³⁾ præligeret⁴⁾ ebdomate

nepotis. Sed quoto anno nativitatis Christi, non scriptum inveniri existimo. Tamen ante passionem domini vera et non indubitabili fide creditur ab hoc seculo migrasse. Absurdum enim esset filias suas domino (ut testatur evangeliū) ministrare, et ipsam Annam superstitem (qua naturaliter afficitur amore maiori) nepoti in tantis passionibus constituto aliquid solatum non prestare. Nisi forsitan hoc tempore valde senio gravata et suorum pedum officio exstitisset privata. Cuius nempe vita pœconium illustrat universum mundum, einsque quotidiana et manifesta miracula cunctos Christianos alliciunt in ipsius devotum obsequium. Quam ob rem merito festum ipsius dignis laudibus ab omnibus prædicatur recolendum. Propterea licet ubique et omni tempore invocata novit succurrere et dignatur clementer se coientes exaudire, tertii tamen feris ipsius commemoratio studiosius est Christicolis observanda. Fuit quidem tertia feria nata, tertia feria virginis dei matris divinitus prædestinata puerpera, ac tertia feria ab ergastulo corporis liberata.

CAPITULUM OCTAVUM.

Quatenus sanctae Annae scandalosum aut verecundum non erat tertio nubere, quod claret de quadam virgine, quae idcirco mirabilis visionem vidit in spiritu, ante quam^{} visam noluit beatæ Annae devote servire.*

Ex quo Sathanæ, nostræ salutis ænuli suggestione multis falsæ suspicionis opinio decipit, neminem tentatio subrepat aut phantasia cominovet, venerandam hanc matronam sanctissimam tantorum taliumque germinum, frondium ac fructuum ingenuam radicem et plantulam tertio se nupsisse viro, aut tres viros successive matrimonialiter accepisse, ac idcirco præ carnis petulantia pœconiis tantis ac prærogativis non esse extollendam, (12a=Cij) aut in ecclesia tam solemniter festivandam. De quo scriptum comprehendens, quatenus virgo quoddam carne deo devota, beatæ virgini et omnibus denique sanctis, quibuscis indies devotionis suffragia exhibere consuevit, que tamen beatæ Anne nullatenus honorem impendere voluit, eo quod tribus viris vicibus interpositis in coniugio iuncta fuerit, cum nihilominus mater prævisa fuerit dei genitricis, nec posse in viduitate persistere,

^{*} antequam

defuneto marito primo, quemadmodum virgo mater eius filia, Joseph mortuo. Validum certe male consulta suspicata est argumentum scandalosum et inexcusabile vitium, tantam matronam post unius viri sublatum consortium requisivisse per ordinem adhuc duorum connubium. Virgo quidem dum in ea sententia temere persisteret, nec diabolo eius animum pulsanti resisteret, semel dum quieti lassa membra exponeret, visionem vidi intempeste noctis silentio tam omnibus admirandam, quam memoria dignam. Vidi, inquam, cœlestis regni militiam ingentem debita processione se honorifice prætereuntem, cœtum vero apostolorum, martyrum, confessorum, virginum ac continentium. Quemque vero sanctorum sanctorumque eam reverenter contemplata est salutantem*) ac caput natu decenti inclinatam. Unde maxima letitiae consolatione recreata est. Post hunc quidem contionis abcessum vidi subsequentem turmam magnam præfulgentium beatorum sexus utriusque. In cuius medio prospicere merita est matronam miro modo redimitam, speciosam et honesto incessu maturam. Ita etiam, ut præ admiratione singularis decoris in extasim veniret, eo quod tam illa formæ præcipue, quam tota sua comitiva ineffabili gaudio plena deditarentur vel eam aspicere, aut propius accedere, ac cum indignatione prætereuntes nullo solatio visiderent ipsam refocillare. Quapropter ad se mestior reversa, cum eiuſatu et suspiriis lamentabatur et inquit: Audi, quæſo, et subsiste paululum, o tu pulcherrima feminarum; audite, procor, omnes subsequentes, ne me deditinemini tamquam ignotam præterire. Merear, rogo, de vestra præsentia, quemadmodum præcedentium gloria iocundari. Quales illi et que vos, et que præ omnibus veneranda in medio vestri: obsecro, amici dei et sponsæ Christi, ut me admirantem doceatis. Ergo**) dum propter instantiam (12b) precantis paulisper subsisterent, respondit unus ex eis dicens: Qui primo te honoreando transierunt, sunt de militia cœlesti, sancti videlicet illi, quos quotidie suffragiis tuis consueveras honorare. Ideo reverentiam dignati sunt tibi exhibere. Nos autem omnes, quos cernis subsequentes, sumus in cœlo beati de stirpe David, ex qua quidem ipsa, quam intueris in medio omnium præcellere decore et gloria, est mater nostra Anna sanctissima cum tota sua genealogia, quam quia tua meritate venerari contemnis, etiam ipsa una nobiscum te prætereundo non advertimus. Tu tua seduceris opinione, neenon falleris ab hoste temptante maligno. Si salvari cupis, oportet Annam sanctissi-

*) salutant:

**) Ego (kézzel javítva)

mam venerari. Quo auditio illa suspirans inquit: Quomodo præ ceteris honorarem, quam novi trium maritorum coniugem? Non est a sœculo auditus sermo huiuscmodi. Si tanta dignitas, qualem cerno in vidua trium maritorum, quanta præfulgebit in virgine recusante connubium quorunque? Cui respondit Anna: O virgo, virgo, que gloriaris de carne incorrupta, bona fides tua, sed parva devotio. Virum in carne non peti, carnaliter viro convivere recusavi, nam virgo permanere proposui, sed legis coactione ac dei provisione nupsi, et fructus salutis obtinui, præter altissimi beneplacitum nihil attentavi. Erras errore magno; revertere de cogitatū tuo maligno, revertere! Si voluntati divinae non obtemperasse, hanc, quam contemplaris, comitivam sanctissimam ex me proditam in cœlo non possiderem. Errasti, filia, errasti; incedis per devia. Audi tamen me et inclina aurem tuam ad me, et obliviscere malum, quod de me tua concepit anima. Nec mora, virgo coram Anna sanctissima prostrata est, culpam supplex facta confessa est, emendam spopondit et sic veniam obtinuit. Et illico visio illa ab oculis virginis sublata est. Quæ quasi de gravi somno evigilans, faciemque suam lacrimis madidam inveniens, cunctis, quibus potuerit,*) visionem prædictam revelavit, præconia Anne sanctissimæ ubique divulgavit,** et usque in finem vite eam singulis diebus est venerata, quare meritis beatæ Annæ ab inferno fuit liberata.

CAPITULUM NONUM.

De quadam Procopio nobili et doctissimo, postmodum eremita, beatæ Annæ devote et Pragensi archiepiscopo, qui valde prædicavit sanctam Annam venerandam et eius festum celebrandum.

(13a—Cíjj) In regno Ungariæ cuiusdam militaris prædixitus unigenitus nomine Procopius in anno ætatis suæ vicesimo secundo factus est valens artium magister in universitate Pragensi et legum doctor, ubi duodecim annis stetit, speciosus forma, procerus statura ac sapiens industria, consilio sanus et sollers, honoratus neenon omnibus gratius. Quapropter castellanus quidam rebus locuples et amicis copiosus, pater filiarum duarum nubilium et formosarum, inclinatus ad Procopium, laqueos eidem blanditiis tetendit, et ut gener sibi fiat,

*) poterit

**) divulgauit

nsidiatur conviviis. Quamque temporis congruentiam pater cerneret filiarum, proponit, ut sibi, quam velit, e duabus eligat in coniugem. adiiciens,¹⁾ repulsam pati non debere. Qui mox carnalium more iuvenum, filo²⁾ captus, unam preelegit in amicam et futuram sponsam. Sed deo volente incommodis intervenientibus non paucis, sponsalia contrahuntur, nuptiae tamen ad annum differuntur. His autem cognitis parentes offensi et consanguinei, constudentes socii ac doctores nuptiis contrarium insultare non desinunt, eo quod ingeniosissimus et tam doctus carnali allectus amore studium deserendo saeculbris ignominiose fieret. Ipse vero puella specie deceptus diem statuere³⁾ conatus est nuptiarum. Sed deus, qui super omnes est ac omnium consilia, propositum hoc dissipavit et sponsam e medio tulit fere mense uno ante tempus conveniendi praestitutum. Quare Procopius contristatus est nimis ac prae amoris et doloris magnitudine languere corpit, eo quod quam adamaverat sponsam pulchram, nobilem ac locupletem, cerneret sic morte preventam. Cui castellanus pater defuncta: O fili Procopi, resume vires, pusillanimitatem abiice; omnes mortales sumus. Si sororem spensa tuae cupias, protinus impetrabis. Qui spiritu resumpto, dum consensus arram daret, deo permittente⁴⁾ divinitus incurabili morbo percussus est, ita quod pater persuasis medicis disceret penam esse culpæ, nec morbum eius curari posse illia medicina, et hoc quia scholas inaniter desereret, et deo neglecto, parentibus contemptis fieri vellet sacerularis, quam ob causam nunquam fortunatus foret. Quapropter filium suam retraxit castellanus et Procopio nullatenus scandali occasio coram deo esse voluit. Procopius autem se contemptum esse cernens ab omnibus ac fortunam sibi inimicam, (13b) cordis dolore tractus, intrinsecus mortis salutique sui memor, de necessitate faciens virtutem, proposuit sponte ac libera mente egestatem ferre ac in poenitentia perfecta deinceps altissimo militare, dicens intra semetipsum: Felix necessitas, quæ cogit in melius. Est virtus facere gratis facienda necesse.⁵⁾ Et nemine sciente profectus est ad deserti latibula, ibique reperiens quoddam reclusorum, in eo septem annis cunctis hominibus incognitus latuit ac deo fideliter deservivit. Quadam autem nocte, dum in stramentis quieti deditus iaceret, vidit somnium de arbore quadam, quæ ipsum

¹⁾ adiiciens²⁾ philo³⁾ stature (kézzel jav.)⁴⁾ promittente⁵⁾ Versek.

defensura esset a pluvia, vento et caumate, atque famelicum cibatura fructu suo gratissimo. Quæ quidem arbor, ut sequitur. Annam figurabat beatissimam. Ipse vero (cuius dicta nonnumquam in universitatis disputatione pro rato habebantur et authentica) somnium non reiiciens velut deliramentum, exsultans siebat intra se: Nendum laudandus est fructus seu rami, sed etiam illi inclinandum est arbori, sub cuius ramis protegimur a pluviis et astu, cuisque fructu dulcissimo sites famesque pelluntur in ævum. Qua quidem parabola probavit beatam Annam præcipuo cultu dignissimam, atque præconiis laudisoris efferendam. Ex ipsa namque filia in lucem prodit mundi, in qua dei filius pro nostra salute incarnatus fuit. Sie quidquid, inquit, est causa causæ, etiam profecto est causa causati. Propter hanc Procopii sententiam in temporis successu maior populi ad Annam succerevit devotio, et festum tanta matrone honoratus observatur. Procopius autem persuasus ab alio quodam eremita, quatenus sanctæ Annae patrocinium supplex imploraret, illamque digna veneratione coleret, quæ arbor esset illa, quæ ipsum defendere posset et cibare, nec dubium, quin etiam ab aegritudine curaret, si honorem eius pro posse ampliare. Qui protinus sanus a languore cunctis adventantibus predicavit de sancte matrone cultu et honore. Docuit insuper et clericum suum, ut se daret ad sanctæ Annae servitium, legeretque hunc versiculum: O Maria, mater dei, mox tu succurras ei, qui tuam felicem Annam colit genitricem. Procopius autem, cum sibi in eremo aqua deesset, et cum discipulo in fodiendo puteo laboraret, reperit in terris paganum humatum, torquem auream circa collum habentem. Quod (14a) dum ad regem terræ ferret, ait: Nunc parvum est, quod exigo. Volo, inquit, ut torquem accipias et de ea monetam facias, in cuius una parte regni arma depingantur, et in alia imago beatæ Annae cum filia virgine et eius divina prole sculptæ appareant; quatenus sic ipsa, quæ mihi succurrit in periculis, nota fiat et patrona cunctis gentibus. Cui rex ait: Erit quod optas et insuper primum monetæ denarium amore sanctæ^{*)} Annae reginæ tradam mee conthrali circa collum dependendum, ut saltem eius intuita specie possit libera fieri ab omni partus anxietate. Post hoc contigit reginam imprægnatam recreationis causa cum sua comitiva circa nemus equitare; et dum sua traheret quemque voluptas, et alter ab altero sequestratus solivagus incederet, contigit reginam in quodam loco solam inadvertenter esse dimissam, cui inopinatus labor partus advenit. Quæ dum se solam cerneret ac mulierum solatiosa præsentia defraudatam,

^{*)} sancti

in angustiis periculisque constituta, deo volente cogitare cœpit de beatæ Annae patrocinio, visoque nummo cum sanctæ Annae imagine, ait cum gemitu ac osculo humili: O sancta mater Anna, nunc mihi succurre mettertia, quemadmodum, o pia matrona, didici; adesto misericorditer humili te in necessitate precanti; nunc mihi afflictæ digneris succurrere, tuum imploro subsidium, in tua pietate confusa Procopio docente, queso, mihi peccatrici loco obstetricis assistantiam ne deneges, me miseram in hac hora recollige, in hac mea necessitate liberationis gratiam mihi in te confidenti digneris impartiri. Et ecce mox sine humano præsidio incolmis et gaudens peperit, suumque perieulum imminens et beatæ Annae obsequiosum auxilium regi enarravit. Quibus auditis rex supra modum exhilaratus heredemque eontuitus et de tanto periculo reginam liberam contemplatus, deum et beatam Annam benedicens, ad crenum eques festinat et Procopio factus est devotior, et affectione præcipua conianetus, noscens cum virum divinis deditum, sanctum, doctum et expertum, idecirco illum, licet invitum*) ac plurimum renitentem, ab inclusorio vastè solitudinis**) extraxit, (14b) et archiepiscopum Pragensem pafecit. Cuius promotioni dum parentes et cōsanguinei, magistri constudentes ac doctores congratularentur et honores tanta dignitati dignos exhibentes, de offensis veniam peterent, respondit humiliter: Nolite, queso, mihi peccatori, omni reverentia indigno honores impendere ac veniam ab immerito nec offenso postulare, sed dominum deum cum Maria matre et avia illius sanctissima Anna, directrice, protectrice ac promotrice mea venerari satagit. Sed ut peccata vestra vobis dimittantur, Annam beatissimam instantius flagitate. Ipsa quidem est, quæ sibi devotos protegit, adiuuat ac promovet ad statum bonum; illi supplices sitis, illam venerari conenimi, eius patrocinium precibus continuis studiose requirite. Qui gratias domino agentes et beatæ Annæ se commendantes ad propria reversi sunt, et deo ac avia eius beatæ Annæ devotius servierunt. Procopius autem iam præsul effectus, nec ab humilitate solita et religione per sublimitatem præsulatus et apicem dignitatis immutatus, longe lateque tum sermone, tum scripto neenon oratione gratus, Annae beatissimæ patronæ sue cultum ampliare studuit. Insuper ecclesias, capellas ac monasteria in eius honorem magnifice fundavit, hospitalia, altaria atque similia instituit, dotari fecit et consecravit; ac in nomine Annae sanctæ vestes, cibos et alia queque necessaria pauperibus libertissime erogavit. Prieterea

*) initum (kézzel jav.)

**) sollicitudinis (jav.)

diem natalis eius in crastino sancti Jacobi Maioris nepotis sui celebrem indixit et profestum merito iejunandum prædicavit, ipsamque esse omni veneratione dignissimam. Oravit eam instantius ac sine cessatione, quatenus patrocinio suo ovibus sua cura commissis nec non sibi devotis secundum fidem suam providere dignaretur salubriter. Sicque Procopius de virtute proficiens in virtutem, antistes impiger ac sollicitus super gregem sibi commissum vigiliarum excubias observavit, quatenus ipsum Christo lucrificaret, et semet pro ovibus hostiam viventem ac deo placentem verbo, exemplo et poenitentia victimabat. Defunctus autem in domino, coruscavit miraculis, et cum Anna gloriosus lætatur in cœlis. Quod autem plus colitur Annæ matris (15a) festum, quam Joachim patris Marie virginis, potest elici ex gratiarum redundantia virginis Mariæ. Magis enim et cœtus sanctificate fuit Elisabeth, ut prophetaret exultante Johanne in utero eius, quam Zacharias pater, qui mutus permansit, donec infans nasceretur. Magis quippe redolet de natura contenti conservans quam infundens, magis præterea manet odor fragrantiae in manu florem tenentis quam alteri dantis seu vellicantis. Sie ergo copiosior gratia redundavit ex Maria ab omni originali peccato præservata et copiosa gratia in utero materno sanctificate in Annam matrem, quam in Joachim patrem. Tamen qui preceptum dedit de honore parentum, gaudet et gloriatur de honoratione parentum suorum, qui est benedictus in secula deus, Amen.

CAPITULUM DECIMUM.

De quodam prodigo adolescente per admonitionem beati Jacobi beatæ Annae devoto, circa quem meritis beatæ Annae mira contingunt, et de liberatione eius a casu periculo et sanctae Annae cultus maxima) ampliatione.*

In civitate quadam opulentissima, magna et populosa filius erat proconsulis cuiusdam præpotentis, qui parentibus suis defunctis peste epidemiac solus hæres prædives supermansit, sed adolescentium more inexpertorum prodigus effectus est et vitæ dissolute ita, ut dum ætatis sue annum ageret vicesimum, quemadmodum nix in sole, sal in aqua, glacies in igne, stuppa**) in flamma vorace per-

*) cultu maxime

**) stupa

durare consuevit, sic ipse infortunatus in cunctis divitiis defuentibus ad egestatem pervenit. Reliquerunt eum amici necessarii, reliquerunt temporalia, relinquere videbatur etiam ipse altissimus, quoniam ipsum reliquerat prius. Tam homines quam clementa, et omnis creatura ipsi putabantur adversari. Ventus turbulentas deorsum in terram concussit domum suam omnibus bonis repletam. Fulgura, coruscationes ac tonitrus deiecerunt ac combusserunt horrea ac frumenta in eis cumalata; pecudes et armenta peremerunt grandines; undarum vehementia dirutis aggeribus submersit agros fertiles et pascua nec non pomeria sua eradicavit fructifera et infructuosa reddidit. Quae omnia, licet sibi acciderent, tamen propter vita sine petulantiam neminem habuit consolantem; sed et insuper ab amicis veluti sanctus (15b) Job et Thobias irridebatur. Affuerunt illico creditores monentes debita sibi persolvi. Fugit pecunia, capiuntur pignora, nemo fideiussit, quoniam desertas erat ab omnibus. Quumque angustiae eum premerent undique, ait apud se maestus lacrimisque perfusus: Quid faciam miserorum miserrimus, quo me vertam, quid attentabo? Nummus honoratur, sine nummo nullus amatitur. Fodere non valeo, internotos etiam mendicare erubesco. Ad cuius tandem auxilium confugiam? Ecce cælum et terra pariter et omnia mihi adversantur, eleminta. Derideor ab amicis, alienus sum beneficiis ac destitutus opportunis consiliariis. Melius ergo mihi est ut mendicus peregriner ad sanetum Jacobum, quam tantis malis subiacens infester molestiis quotidianis a creditoribus. Accepto igitur baculo clam civitatem exiit et totus desolatus et contristatus in agro ad deum genuflectione¹⁾ se convertit dicens: O benignissime et misericors deus meus, domine Jesu Christe! Fateor me miserum peccatorem supra modum et graviter te offendisse, dissolute et prodigaliter vixisse. Te precor, peccatorum maximus, desolatus et omni refugio solatii privatus, qui non sum dignus a te exaudiri. Sed precor, pie domine, si quis in celis sanctorum sanctarum fuerit consolator aut contritorum patronus,²⁾ seu relevator oppressorum, te præstante mihi subveniat. Tu enim nosti opprobrium meum et confusionem; tu sis notus meus, dux meus et adiutor meus. Indica, queso, mihi, ad quem sanctorum et advocationum me convertam. Nec mora, precanti sanctus Jacobus aderat in via comes, quem dudum peculiaritor³⁾ alegerat in apostolum; apparuit autem in peregrini specie dicens: Cur fles, o care invenis: que causa mæroris tui, et quo tendis? Dominus tecum et salvus es: rectene